
 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูนนทบุรี  จำกัด 
ว่าด้วย  การสรรหาประธานและกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ครูนนทบุรี  จำกัด 

พ.ศ. 2551 แก้ไขเพ่ิมเติม ฉบับท่ี 3 พ.ศ. 2564 
............................................................. 

 
  อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับของสหกรณ์ออมทรัพย์ครูนนทบุรี  จำกัด  พ.ศ. 2543 ข้อ 72 
แก้ไขเพิ่มเติม ครั้งท่ี 3 เมื่อวันท่ี 16 ธันวาคม พ.ศ. 25๖๔ ข้อ 79 (8) และ ข้อ107 (11) โดยมติท่ีประชุม
คณะกรรมการดำเนินการชุดท่ี ๖๑ ประจำปี 25๖๓  จึงกำหนดระเบียบว่าด้วย การสรรหาประธานและกรรมการ
ดำเนินการไว้ดังต่อไปนี้ 
  ข้อ 1 ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบว่าด้วย การสรรหาประธานและกรรมการดำเนินการสหกรณ์
ออมทรัพย์ครูนนทบุรี  จำกัด  พ.ศ. 25๕๑ แก้ไขเพิ่มเติม ฉบับท่ี 3 พ.ศ. 2564” 
  ข้อ 2 ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับต้ังแต่วันท่ี 31  ธันวาคม 2564 เป็นต้นไป 
  ข้อ 3 ให้ยกเลิกระเบียบ ประกาศ  หรือมติท่ีประชุมคณะกรรมการดำเนินการท่ีขัดแย้งกับ
ระเบียบนี้ 
  ข้อ 4 การสรรหาประธาน และกรรมการดำเนินการ ใช้วิธีให้สมาชิกลงคะแนนให้ผู้สมัครเข้ารับ
การสรรหาโดยตรงและลับ 
  ข้อ 5 สหกรณ์จะต้องจัดให้มีบัตรลงคะแนนสรรหาเป็น 2 ประเภท คือ บัตรสำหรับลงคะแนน 
ประธานกรรมการประเภทหนึ่ง และบัตรสำหรับลงคะแนนกรรมการดำเนินการอีกประเภทหนึ่ง 
  ข้อ 6 เมื่อได้มีประกาศกำหนดหน่วยสรรหาแล้วห้ามผู้ใดนำส่ิงพิมพ์ตามกฎหมายว่าด้วยการ
พิมพ์ประกาศหรือส่ิงอื่นใดมาโฆษณาหาเสียง เพื่อประโยชน์ของผู้สมัครภายในหน่วยสรรหาและเขตปริมณฑล        
เว้นแต่ประกาศรายช่ือผู้สมัครเข้ารับการสรรหา  ผู้ฝ่าฝืนจะได้รับโทษตามท่ีคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์
กำหนด 
  ข้อ 7 สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ครูนนทบุรี  จำกัด ประเภทสมาชิกสามัญเท่านั้นเป็นผู้มีสิทธิ
ลงคะแนนสรรหา หรือสมัครเข้ารับการสรรหาประธานกรรมการหรือกรรมการดำเนินการสหกรณ ์
  ข้อ 8 สมาชิกท่ีสมัครเข้ารับการสรรหาเป็นประธานหรือกรรมการดำเนินการต้องยื่นใบสมัครเข้า
รับการสรรหาตามแบบสหกรณ์ฯ ด้วยตนเอง ตามวัน เวลา และสถานท่ีท่ีคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์กำหนด 
และจะได้หมายเลขผู้สมัครเรียงตามลำดับก่อนหลัง 
   เมื่อการรับสมัครตามวรรคหนึ่งส้ินสุดลงให้ประธานกรรมการสหกรณ์ออมทรัพย์          
ครูนนทบุรี จำกัด ประกาศรายช่ือผู้สมัครเข้ารับการสรรหาท้ังหมดตามหน่วยที่กำหนดไว้ 
  ข้อ 9 ให้คณะกรรมการดำเนินการกำหนดสถานท่ีท่ีจะใช้ในการสรรหาประธานและกรรมการ
ดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ครูนนทบุรี  จำกัด 
 
 



  
2 

 
  ข้อ 10 หน่วยสรรหานั้นต้องจัดให้สมาชิกเข้าออกได้สะดวก เพื่อการใช้สิทธิในการลงคะแนน 
และให้ประธานผู้ดำเนินการสรรหาในแต่ละหน่วย เป็นผู้กำหนดเขตปริมณฑล ในหน่วยสรรหาของตนเอง และห้าม
ผู้ใดเข้ามาหาเสียงในเขตปริมณฑลโดยเด็ดขาด ฝ่าฝืนจะได้รับโทษตามท่ีคณะกรรมการดำเนินการกำหนด 
  ข้อ 11 ก่อนวันสรรหาไม่น้อยกว่า 15 วัน ให้คณะกรรมการดำเนินการแต่งต้ังสมาชิกท่ีไม่ได้เป็น 
ผู้สมัครเข้ารับการสรรหาเป็นเจ้าหน้าท่ีดำเนินการสรรหา  ประจำหน่วยสรรหา  หน่วยละไม่เกิน 7 คน  
  ข้อ 12 ในวันสรรหา ถ้าปรากฏว่ากรรมการตรวจคะแนน หรือเจ้าหน้าคะแนนไม่มาปฏิบัติให้
ประธานดำเนินการสรรหาในหน่วยนั้น  มีอำนาจแต่งต้ังสมาชิกคนหนึ่งคนใดท่ีไม่ได้เป็นผู้สมัครเข้ารับการสรรหา
เป็นผู้ทำหน้าท่ีแทน  และให้มีอำนาจหน้าท่ีและสิทธิเข่นเดียวกับผู้ท่ีตนแทน 
  ข้อ 13 ให้เจ้าหน้าท่ีดำเนินการสรรหา จัดการสรรหาให้เป็นไปตามระเบียบ ถูกต้อง บริสุทธิ์ และ
ยุติธรรม 
  ข้อ 14 บัตรลงคะแนนสรรหาให้มีขนาดและคุณลักษณะตามท่ีคณะกรรมการดำเนินการกำหนด
ท้ังบัตรลงคะแนนประธานกรรมการ  และบัตรลงคะแนนกรรมการดำเนินการ 
  ข้อ 15 การลงคะแนนสรรหาให้ใช้วิธีทำเครื่องหมายกากบาท  X  ในช่องท่ีกำหนดไว้ 
  ข้อ 16 ในวันท่ีกำหนดให้มีการสรรหาให้ประธานกรรมการดำเนินการเปิดการลงคะแนน         
ต้ังแต่เวลา 07.00 น. – 12.00 น. 
  ข้อ 17 ขณะจะเปิดการลงคะแนนให้ประธานดำเนินการสรรหาในแต่ละหน่วยเปิดหีบบัตรแสดง 
ให้สมาชิกผู้ลงคะแนนสรรหาเห็นว่าเป็นหีบเปล่า  แล้วปิดหีบบัตรใส่กุญแจให้เรียบร้อย 
  ข้อ 18 ในระหว่างเวลาเปิดการลงคะแนนให้สมาชิกผู้จะลงคะแนนไปแสดงตนต่อกรรมการตรวจ
คะแนน โดยแสดงบัตรประชาชน บัตรข้าราชการ บัตรสมาชิกสหกรณ์ หรือบัตรท่ีทางราชการออกให้   
เพื่อตรวจสอบรายช่ือ เมื่อตรวจสอบถูกต้องแล้วกรรมการจะจ่ายบัตรลงคะแนนให้ ห้ามผู้ท่ีได้รับบัตรลงคะแนนไป
แล้วออกจากหน่วยสรรหานั้นโดยท่ียังไม่ได้ลงคะแนน 
  ข้อ 19 สมาชิกมีช่ืออยู่ในหน่วยสรรหาใด ให้ลงคะแนนได้เฉพาะหน่วยสรรหานั้นเพียงหน่วยเดียว
เจ้าหน้าท่ีผู้ดำเนินการสรรหาลงคะแนนได้เฉพาะหน่วยที่ตนมีรายช่ืออยู่เท่านั้น 
  ข้อ 20 ห้ามมิให้ผู้ใดกระทำการให้ปรากฏด้วยวิธีใด ๆ อันเป็นการลวงสมาชิกผู้ลงคะแนนให้
สำคัญผิดเกี่ยวกับตัวผู้สมัครหรือหมายเลขประจำตัวผู้สมัครเข้ารับการสรรหา 
  ข้อ 21 เมื่อปิดการลงคะแนนสรรหาแล้วให้เจ้าหน้าท่ีดำเนินการสรรหานับคะแนนโดยเปิดเผย 
ห้ามมิให้ประวิงเวลานับคะแนน 
  ข้อ 22 เมือ่การนับคะแนนเสร็จเรียบร้อยแล้ว  ให้ประธานดำเนินการสรรหาในแต่ละหน่วย  
นำผลการนับคะแนนไปมอบให้คณะกรรมการอำนวยการสรรหา 
   หากคะแนนของผู้สมัครเข้ารับการสรรหาเท่ากันให้ประธานกรรมการอำนวยการสรรหา 
ตัดสินโดยวิธีจับสลาก 
   ให้ประธานกรรมการอำนวยการสรรหา  นำผลคะแนนสรรหาดังกล่าวเสนอท่ีประชุม
ใหญ่สามัญประจำปี ในวาระพิจารณาเลือกต้ังประธานกรรมการและกรรมการดำเนินการ 
   
 
 
 
 



 
                                                             3 
 
 
  ข้อ 23 หากผู้สมัครเข้ารับการสรรหา  เห็นว่าการดำเนินการสรรหาไม่เป็นไปด้วยความบริสุทธิ์ 
ยุติธรรม  ให้มีสิทธิคัดค้านได้  โดยทำเป็นลายลักษณ์อักษรแสดงเหตุแห่งการคัดค้านโดยมีสมาชิกรับรองไม่น้อยกว่า  
5  คน  เสนอต่อประธานในท่ีประชุมใหญ่สามัญประจำปี ในวาระพิจารณาเลือกตั้งประธานกรรมการและกรรมการ
ดำเนินการ 
   การวินิจฉัยคำคัดค้านใช้คะแนนเสียงข้างมากในท่ีประชุมใหญ่สามัญประจำปีเป็นเกณฑ์ 
ตัดสินและถือเป็นที่สุด 
  ข้อ 24 บัตรลงคะแนนต่อไปนี้  ถือว่าเป็นบัตรเสีย 

- บัตรปลอม 
- บัตรท่ีทำเครื่องหมายเกินกว่ากรรมการในแต่ละหน่วยเลือกตั้ง 
- บัตรท่ีมีเครื่องหมายอื่นนอกจากท่ีกำหนดไว้ใน ข้อ 15  
- บัตรท่ีไม่ทำเครื่องหมายใด ๆ 
- บัตรท่ีพับซ้อนเกินกว่า 1 บัตร  

  ข้อ 25 บัตรลงคะแนนดังกล่าวให้เจ้าหน้าท่ีดำเนินการสรรหา  สลักหลังบัตรว่า “เสีย” และให้
ประธานดำเนินการสรรหาลงลายมือช่ือกำกับ และให้แยกส่วนไว้ห้ามมิให้นับบัตรเสียเป็นคะแนนไม่ว่ากรณีใดๆ 
  ข้อ 26 ให้ประธานกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ครูนนทบุรี  จำกัด เป็นผู้รักษาการตาม
ระเบียบนี้และให้มีอำนาจออกกฎหรือระเบียบ เพื่อปฏิบัติตามระเบียบ พร้อมท้ังมีอำนาจวินิจฉัยปัญหาต่างๆ        
ท่ีเกิดจากการใช้ระเบียบนี้  คำวินิจฉัยของประธานกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ครูนนทบุรี  จำกัด              
ถือเป็นอันส้ินสุด 
 

 
ประกาศ  ณ  วันท่ี 30   เดือน  ธันวาคม  พ.ศ. 2564 

 
 

 
( นายเอนก       ล่วงลือ ) 

ประธานกรรมการ 
สหกรณ์ออมทรัพย์ครูนนทบุรี   จำกัด 

   


